
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 109 DEL 07/07/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

SERVIZIO DI ATTIVAZIONE PORTALE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – 
PRESA D’ATTO ESITO ESPERIMENTO PROCEDURA ESPLETATA SU PORTALE 

ME.P.A. CON LA DITTA IS WEB SpA CON SEDE IN AVEZZANO (AQ) – CIG: 
Z3436BF92E 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 
(legge regionale multisettoriale 2022); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021; 
- il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
- il Decreto del Direttore Generale n.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “Assegnazione 

dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 
 

PREMESSO che 
- con Decreto del Direttore Generale f.f. n. 59 del 13/06/2022 è stato autorizzato 

l’acquisizione di un servizio triennale - fornibile dalla ditta ISWEB SpA di Avezzano - di 
supporto all’attivazione, gestione e manutenzione del Portale Amministrazione Trasparente; 

- con il medesimo decreto è stata demandata al Responsabile dell’IPAS Ufficio Tecnico, 
Sistema Informativo e ICT l’adozione dei provvedimenti necessari per la messa in esercizio del 
portale in argomento; 

- con propria Determinazione n.103 del 22/06/2022 è stato disposto l’avvio di una procedura 
da espletare su portale Me.P.A mediante trattativa diretta, per l’acquisizione del servizio in 
argomento ; 
 

DATO ATTO che in data 29/06/2022 è stata regolarmente pubblica sul portale Me.P.A. la 
trattativa diretta - RdO - n.3087362, con invito all’operatore economico sopra citato a presentare 
offerta entro il 04/07/2022; 
 
VISTA l’offerta formulata dall’operatore economico interpellato, il quale si è dichiarato disposto 
alla prestazione del servizio triennale necessario all’Agenzia, per un corrispettivo totale 
quantificato in €15.330 ,00.= oltre IVA 22%; 
 
VISTO altresì il documento di dettaglio allegato alla predetta RdO - contenente le specifiche 
tecniche e le modalità di prestazione del servizio in oggetto - debitamente sottoscritto 
digitalmente per accettazione dall’operatore economico e depositato agli atti dell’Ufficio 
proponente; 
 



RICHIAMATO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto per una spesa 
complessiva pari a €15.330,00.= oltre IVA 22%, alla ditta ISWEB SpA con sede in Avezzano (AQ) – 
Via Gen. Cadorna, 31 – C. Fiscale e P.IVA; 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1) di prendere atto dell’esito della trattativa diretta - RdO - n.3087362 espletata su portale 

Me.P.A per l’acquisizione del servizio triennale di supporto all’attivazione, gestione e 
manutenzione del Portale Amministrazione Trasparente, alla ditta ISWEB SpA con sede in 
Avezzano (AQ) – Via Gen. Cadorna, 31 – C. Fiscale e P.IVA 01722270665, per una spesa 
complessiva a €15.330,00.= oltre IVA 22%; 

2)  di dare atto che la spesa complessiva trova imputazione al conto n.355.200.000 “Canoni 
Software” per le quote di competenza degli esercizi di pertinenza. 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 109 del 07/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 07/07/2022 10:44:23
IMPRONTA: 1EC0FFF7B83741FA173052C59BC8C47105D1B9ED022758ED694B86D083F8819A
          05D1B9ED022758ED694B86D083F8819ADD621B8D04E12F5C13F57F84C2D120E4
          DD621B8D04E12F5C13F57F84C2D120E4F5A21E358445DD65C1ECC0AE2F665BA7
          F5A21E358445DD65C1ECC0AE2F665BA7A907E3B08C48BD571CF15392520C16D5


